1

证券代码：601199          证券简称：江南水务         公告编号：临 2021-025

江苏江南水务股份有限公司

关于收购江阴清源管网工程有限公司 100%股权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 交易标的：江苏江南水务股份有限公司（以下简称“公司”或“江南水务”）

拟收购江阴清源管网工程有限公司（以下简称“清源公司”）100%股权，交易价格为

3200万元。收购完成后，清源公司将纳入公司合并报表范围。

 本次交易拟采用非公开协议转让方式，本次交易未构成关联交易。

 本次交易未构成重大资产重组，不存在重大法律障碍。

 交易实施尚需履行的审批及其他相关程序：本次交易已经公司第六届董事会

第二十次会议审议批准，无需提交股东大会；本次收购的交易对方江阴城市建设投

资有限公司（以下简称“城市建设投资公司”）已取得无锡市人民政府资产监督管理

委员会《关于同意非公开协议转让江阴清源管网工程有限公司股权的批复》（锡国资

权[2021]2号）。

 交易风险：本次交易尚未正式签署股权转让协议，具体实施情况和进度尚存

在不确定性。

一、交易概述

（一）交易基本情况

2018 年 7月 6日，公司发布了《江南水务关于拟收购资产的提示性公告》（公

告编号：临 2018-044），公司正在筹划资产收购事项，收购标的为江阴市市政公用

设施相关资产。

2

2019 年 6月 19日，公司发布了《江南水务关于拟收购江阴市市政公用设施相关

资产的进展公告》（公告编号：临 2019-043），江阴市人民政府为推动江阴市市政

排水基础设施市场化进程，拟将江阴市城区相关市政排水管网及配套资产通过组建

公司方式进行市场化运营。公司将积极参与并对江阴市城区市政排水管网资产市场

化运营方案进行研讨后出具正式议案提交董事会审议。

为进一步优化江阴市市政排水管系统配套设施，江阴市政府将规划建设市政排

水管网系统，组建公司进行市场化运营。 清源公司系城市建设投资公司的全资子公

司，主要负责排水管网设施的建设、运营及维护工作，并在经营权期间保证所涉及

的雨污水管网资产完好且可持续运营。

为延长污水处理产业链，拓展公司排水管网设施的建设、运营及维护业务，公

司拟以现金方式收购清源公司 100%股权，收购价格为人民币 3200万元。

（二）董事会审议情况

公司于 2021年 8 月 26日召开了第六届董事会第二十次会议，会议审议通过了

《关于收购江阴清源管网工程有限公司 100%股权的议案》，同意公司以自有资金人民

币 3200万元收购清源公司 100%股权。

独立董事对本次交易发表意见如下：本次收购清源公司 100%股权，是延长公

司污水处理业务产业链，拓展公司排水管网设施的运营及维护业务，符合公司的发

展战略。江阴城市建设投资有限公司聘请了会计师事务所和具有从事证券、期货相

关业务资格的资产评估机构对标的股权进行审计、评估，评估机构具有独立性。本

次收购的资产评估报告已经国资备案，并取得无锡市人民政府资产监督管理委员会

《关于同意非公开协议转让江阴清源管网工程有限公司股权的批复》（锡国资权

[2021]2 号）。本次交易将采用非公开协议转让方式进行，交易价格以上海申威资产

评估有限公司出具的《评估报告》中确认的标的资产的评估值为准，不存在损害公

司及广大中小股东利益的情况。综上，我们一致同意通过该议案。

（三）根据《上海证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等有关规定，本次

交易无需提交公司股东大会批准。本次交易不涉及交联交易，也不构成《上市公司

重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组情况。

本次收购的交易对方城市建设投资公司已取得无锡市人民政府资产监督管理

委员会《关于同意非公开协议转让江阴清源管网工程有限公司股权的批复》（锡国资

权[2021]2号）。

3

二、交易对方的基本情况

1、转让方基本情况

公司名称：江阴城市建设投资有限公司

统一社会信用代码：91320281727236735M

类型：有限责任公司

住所：江阴市暨阳路 10号

法定代表人：薛菁

注册资本：100000 万人民币

成立日期：2001 年 03月 15日

经营范围：投资经营（除国家法律法规禁止的领域外）；资产管理；代理城市建

设服务；保障房开发、经营；城市基础设施工程建设；水利工程建设；林木种子生

产经营；建筑材料批发；五金产品批发；礼品花卉零售；机械设备批发。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

2、主要股东：江阴市财政局持有城市建设投资公司 90%股权，江阴市国联投资

发展有限公司持有城市建设投资公司 10%股权。

3、最近一年主要财务指标：

单位：万元

科目 2020年 12月 31日（经审计）

资产总额 6,992,732.27

负债总额 4,720,900.49

资产净额 2,271,831.78

 2020年度

营业收入 141,741.44

利润总额 47,899.04

净利润 47,960.54

4、本次交易对方江阴城市建设投资有限公司与公司不存在产权、业务、资产、

债权债务、人员等方面的关联关系。

三、交易标的基本情况

4

（一）交易标的基本情况

公司名称：江阴清源管网工程有限公司

统一社会信用代码：91320281MA20TJP694

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

住所：江阴市暨阳路 10号

法定代表人：唐之盛

注册资本：5000 万人民币

成立日期：2020 年 01月 15日

营业期限： 2020 年 01月 15日至 2070年 01月 14日

经营范围：排水管网设施的建设、运营、维护；金属制品及其他机械设备、建

材、五金产品、化工产品（不含危险品）、电子产品、劳保用品、金属材料的销售。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

2、主要股东：江阴城市建设投资有限公司持有清源公司 100%股权。

3、交易标的最近一年又一期的主要财务指标

城市建设投资公司聘请了中证天通会计师事务所(特殊普通合伙)江苏分所对清

源公司 2020 年 12 月 31 日、2021 年 1 月 15 日的财务状况进行了审计，并已出具标

准无保留意见的《审计报告》（中证天通〔2021〕特审字第 1800001 号）。清源公司

主要指标如下：

单位：万元

科目
2020年 12月 31日

（经审计）

2021年 1月 15日

（经审计）

2021 年 7月 31日

（未审计）

资产总额 3,000.23 94,497.47 94,497.44

负债总额 0.75 91,394.68 91,394.68

资产净额 2,999.48 3,102.79 3,102.77

2020年 1月 15日

-12月 31日

2021年 1月 1日-1月

15

2021 年 1月 1日-7

月 31日

营业收入  334.12 334.12

净利润 -0.53 103.32 103.29

4、交易标的的权属状况说明

本次交易标的为清源公司 100%股权。交易标的产权清晰，不存在抵押、质押

5

及其他任何限制转让的情况，不存在涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，

不存在涉及妨碍权属转移的其他情况。

（二）交易标的评估情况

城市建设投资公司聘请了具有从事证券、期货业务资格的上海申威资产评估有

限公司对清源公司基于 2021 年 1 月 15 日的股东全部权益价值进行评估，并出具了

《江阴城市建设投资有限公司拟协议转让江阴清源管网工程有限公司股权涉及的该

公司股东全部权益价值资产评估报告》（沪申威评报字（2021）第 0284 号）（以下简

称“《评估报告》”）。本次评估情况如下：

1、评估对象和评估范围：本次评估的对象为清源公司的股东全部权益价值，

评估范围为清源公司申报的 2021年 1月 15日的全部资产和负债。

2、评估基准日：2021年 1月 15日。

3、评估方法：采用资产基础法、收益法

4、评估结论：

评估前，清源公司总资产账面值为 944,974,734.28 元，负债账面值为

913,946,832.16元，所有者权益账面值为 31,027,902.12 元。

经资产基础法评估，以 2021年 1月 15日为评估基准日，在假设条件成立的前

提下，江阴清源管网工程有限公司总资产评估值为 945,013,916.67元，负债评估值

为 913,946,832.16元，股东全部权益价值评估值为 31,067,084.51元，大写人民币：

叁仟壹佰零陆万柒仟零捌拾肆元伍角壹分。评估增值 39,182.39 元，增值率 0.13%。

委评资产在评估基准日 2021年 1月 15日的评估结果如下表：

资产评估结果汇总表

评估基准日：2021年1月15日                                            单位：人民币元

项目
账面价值 评估价值 增值额 增值率%

A B C＝B－A D＝C/|A|

一、流动资产合计 3,543,916.67 3,543,916.67

    货币资金 2,250.00 2,250.00

    应收账款净额 3,541,666.67 3,541,666.67

二、非流动资产合计 941,430,817.61 941,470,000.00 39,182.39

    无形资产净额 941,430,817.61 941,470,000.00 39,182.39

三、资产总计 944,974,734.28 945,013,916.67 39,182.39

四、流动负债合计 913,946,832.16 913,946,832.16

6

    应付账款 913,396,226.42 913,396,226.42

    应交税费 550,605.74 550,605.74

五、负债总计 913,946,832.16 913,946,832.16

六、净资产 31,027,902.12 31,067,084.51 39,182.39 0.13

评估结果与账面值比较变动情况及原因如下：

无形资产评估增值 39,182.39 元，增值主要原因为：无形资产—管网资产经营

权采用收益法评估增值。

经收益法评估，以 2021年 1月 15日为评估基准日，在假设条件成立的前提下，

江阴清源管网工程有限公司股东全部权益评估值为 32,000,000.00元，大写人民币：

叁仟贰佰万元整，评估增值 972,097.88 元，增值率 3.13%。评估结果如下表：

单位：人民币 万元

2021年 2022 年 2023年 2024年 2025年 2026年 2027年 2028年 2029年 2030年 2031年

管网运维费 1,880.00 1,880.00 1,880.00 1,880.00 1,880.00 1,880.00 1,880.00 1,880.00 1,880.00 1,880.00 1,880.00

增长比例

利润总额 1 188.00 188.00 188.00 188.00 188.00 188.00 188.00 188.00 188.00 188.00 188.00

所得税比例 25% 25% 25% 25% 25% 25% 25% 25% 25% 25% 25%

管网使用费 8,019.00 8,019.00 8,019.00 8,019.00 8,019.00 8,019.00 8,019.00 8,019.00 8,019.00 8,019.00 8,019.00

管网使用费税金及附加 - - - - - - - - - - -

财务费用－利息 4,418.00 4,503.00 4,312.00 4,100.00 3,877.00 3,643.00 3,397.00 3,140.00 2,870.00 2,587.00 2,298.00

利润总额 2 -1,116.00 -1,201.00 -1,010.00 -798.00 -575.00 -341.00 -95.00 162.00 432.00 715.00 1,004.00

利润总额合计 -928.00 -1,013.00 -822.00 -610.00 -387.00 -153.00 93.00 350.00 620.00 903.00 1,192.00

所得税合计

91.00 298.00

净利润合计 -1,031.00 -1,013.00 -822.00 -610.00 -387.00 -153.00 93.00 350.00 620.00 812.00 894.00

营运资本 6,110.00 6,195.00 6,004.00 5,792.00 5,569.00 5,335.00 5,089.00 4,832.00 4,562.00 4,370.00 4,288.00

营运资本增加额 5,811.00 85.00 -191.00 -212.00 -223.00 -234.00 -246.00 -257.00 -270.00 -192.00 -82.00

折旧与摊销 4,520.00 4,717.00 4,717.00 4,717.00 4,717.00 4,717.00 4,717.00 4,717.00 4,717.00 4,717.00 4,717.00

资本性支出

借款 1,841.00

还款

4,100.00 4,567.00 4,800.00 5,034.00 5,279.00 5,537.00 5,805.00 6,088.00 6,202.00 6,174.00

净现金流 - - - - - - - - - - -

折现率 10.16% 10.16% 10.16% 10.16% 10.16% 10.16% 10.16% 10.16% 10.16% 10.16% 10.16%

期限 5.75 17.50 29.50 41.50 53.50 65.50 77.50 89.50 101.50 113.50 125.50

折现系数 0.9547 0.8684 0.7883 0.7156 0.6496 0.5897 0.5353 0.4859 0.4411 0.4004 0.3635

现值 - - - - - - - - - - -

（续）

 2032年 2033年 2034年 2035年 2036年 2037年 2038年 2039年 2040年 2041年

管网运维费 1,880.00 1,880.00 1,880.00 1,880.00 1,880.00 1,880.00 1,880.00 1,880.00 1,880.00

7

增长比例

利润总额 1 188.00 188.00 188.00 188.00 188.00 188.00 188.00 188.00 188.00

所得税比例 25% 25% 25% 25% 25% 25% 25% 25% 25%

管网使用费 8,019.00 8,019.00 8,019.00 8,019.00 8,019.00 8,019.00 8,019.00 8,019.00 8,019.00

管网使用费

税金及附加
13.00 58.00 58.00 58.00 58.00 58.00 58.00 58.00 58.00

财务费用－

利息
2,011.00 1,709.00 1,421.00 1,121.00 811.00 489.00 156.00 - -

利润总额 2 1,278.00 1,535.00 1,823.00 2,123.00 2,433.00 2,755.00 3,088.00 3,244.00 3,244.00

利润总额合

计
1,466.00 1,723.00 2,011.00 2,311.00 2,621.00 2,943.00 3,276.00 3,432.00 3,432.00

所得税合计 367.00 431.00 503.00 578.00 655.00 736.00 819.00 858.00 858.00

净利润合计 1,099.00 1,292.00 1,508.00 1,733.00 1,966.00 2,207.00 2,457.00 2,574.00 2,574.00

营运资本 4,083.00 3,890.00 3,674.00 3,449.00 3,216.00 2,975.00 2,725.00 2,608.00 2,608.00 2,608.00

营运资本增

加额
-205.00 -193.00 -216.00 -225.00 -233.00 -241.00 -250.00 -117.00 -

折旧与摊销 4,717.00 4,717.00 4,717.00 4,717.00 4,717.00 4,717.00 4,717.00 4,717.00 4,717.00

资本性支出

借款

还款 6,502.00 6,202.00 6,441.00 6,675.00 6,916.00 7,165.00 5,354.00

净现金流 - - - - - - 2,070.00 7,408.00 7,772.00  2,608.00

折现率 10.16% 10.16% 10.16% 10.16% 10.16% 10.16% 10.16% 10.16% 10.16% 10.16%

期限 137.50 149.50 161.50 173.50 185.50 197.50 209.50 221.50 233.50    233.50

折现系数 0.3300 0.2995 0.2719 0.2468 0.2241 0.2034 0.1846 0.1676 0.1522 0.1522

现值 - - - - - - 382.00 1,242.00 1,183.00 397.00

股权评估值 3,200.00

本评估报告选用收益法的评估结果作为评估结论。理由如下：

考虑到被评估单位的主要资产为管网资产经营权，而管网资产的地理位置具有

不可移动性，管网资产并非指管网资产实物本身，而是有关管网资产的经营权，管

网资产的评估实质上是对这些权利利益的评估。相对于将每项资产负债单独评估汇

总后的资产基础法结论，收益法未来现金流折现更能体现收益性资产公允价值，所

以本次评估采用收益法的评估结果。即：江阴清源管网工程有限公司股东全部权益

价值在 2021 年 1月 15 日的评估值为 32,000,000.00 元。

四、交易合同或协议的主要内容及履约安排

（一）合同主体

甲方：江苏江南水务股份有限公司，乙方：江阴城市建设投资有限公司

（二）交易总体方案

8

甲方拟购买乙方所持有的清源公司 100%股权（标的资产），乙方同意向甲方出

售标的资产。甲方在收购乙方持有的清源公司 100%股权后，保证清源公司有足够的

资金按时支付其因收购乙方管网资产经营权而形成的欠款。

（三）交易对价

交易双方同意，标的资产交易价格以上海申威资产评估有限公司出具的《评估

报告》中确认的标的资产的评估值为准。 根据上海申威资产评估有限公司出具的《评

估报告》，截至 2021 年 1 月 15 日，清源公司评估值为 3,200.00 万元。双方同意，

按该评估值由甲方一次性收购乙方持有的清源公司 100%股权。

（四）收款价款的支付方式

收购价款在本协议签署后 5个工作日内支付。乙方应在收到上述甲方支付的股

权收购款之日起 10日内办理完毕清源公司 100%股权的过户登记手续。无论本次交易

是否完成，因本协议和本次交易而发生的全部成本和开支均应由发生该等成本和开

支的一方自行承担。因本次交易而产生的任何税费，双方将根据中国法律、法规及

规范性文件之规定履行纳税义务。

（五）董、监事及管理层调整

从交割日起，甲方有权委派或指定清源公司董事、监事和管理层，清源公司优

先留用现有人员。如甲方因合理原因不再留用的，由乙方负责进行安置，相关费用

由乙方承担。甲方收购清源公司后，有权按照上市公司的各项规范要求对清源公司

进行管理。

（六）过渡期安排

过渡期内，双方应当遵守下述约定：（1）乙方应依据法律、法规和清源公司章

程行使对清源公司的股东权利，不做出损害甲方及标的公司权利和/或利益的行为，

并将督促清源公司依法诚信经营；（2）乙方应督促清源公司不得做出损害甲方利益

的行为，保证采取所有合理的步骤，保存及保护标的公司的资产，并且保持其每一

项业务的良好声誉（包括与客户及供应商的现有关系）。非经甲方书面同意，清源公

司不得进行重大资产处置、高级管理人员调整、职工工作福利调整等可能导致标的

公司评估基准日后账目发生重大不利变化的行为；（3）本协议和清源公司章程及相

关文件签署后，乙方应协助并促使清源公司把本协议和其他有关文件提交审批机关

审批。任何一方应及时履行和/或积极协助和配合另一方和/或清源公司履行本次交

9

易有关程序；（4）为本次交易之目的，在过渡期内，清源公司或乙方应履行其应当

履行的任何其他义务和责任。

过渡期内，如发生任何情形而可能对本次交易有重大不利影响时，清源公司及

乙方应在该情形发生后次日立即书面通知甲方。该等情形包括但不限于任何可能对

本次交易有重大不利影响的法律法规和政策变化、市场变动、公司财务危机、对清

源公司提起的诉讼、仲裁、审理、调查或其它程序，或任何政府部门的批文或指示，

或清源公司的重大资产的灭失或毁损等重大事件。双方应就该等重大事件对本次交

易的影响进行评估和协商，如果在 30日内不能就继续履行协议达成合意，则甲方有

权单方终止本协议。

（七）协议生效

本协议经甲方及乙方签署后成立，在下列条件全部获得满足的情况下生效：

（1）本协议经双方签署；（2）甲方董事会通过决议，批准本次交易的相关事

项；（3）有权国资管理部门批准本次交易。

五、收购的目的和对公司的影响

本次收购清源公司延长污水处理业务产业链，拓展公司排水管网设施的建设、

运营及维护业务，增强公司的市场竞争能力和盈利能力，符合公司的发展战略。本

次收购完成后，公司将持有清源公司 100%的股权，清源公司成为公司全资子公司，

纳入公司合并报表范围。

六、备查附件

1、江南水务第六届董事会第二十次会议决议

2、中证天通会计师事务所(特殊普通合伙)江苏分所出具的《审计报告》（中证

天通〔2021〕特审字第 1800001号）

3、上海申威资产评估有限公司出具的《江阴城市建设投资有限公司拟协议转

让江阴清源管网工程有限公司股权涉及的该公司股东全部权益价值资产评估报告》

（沪申威评报字（2021）第 0284号）

特此公告。

江苏江南水务股份有限公司董事会

                                      二〇二一年八月二十七日